# Bolletí de la Societat Arqueològica Euliana

PALMA.—MARS, ABRIL y MAIG DE 1905

## SUMARI

- I. Antichs privilegis y franqueses del regne:  
Regnat de Jaume III, 1330-1332, per D. Pere A. Sanxo.  
II. Cartas autogràfes de Jaume III al arxiu de la Corona de Aragó.  
III. Segon matrimoni de Jaume III ab Violant de Villaragut. Documents esponsalics, per D. E. Aguiló.

IV. Testament de Jaume III ordenat a 7 d' agost de 1349, en poder de Berenguer Gilabert, notari de Perpinyá, per D. E. Aguiló.

V. Ultims rastres de les commocions populars de l' any 1325, per D. E. Aguiló.

Làminas CXXXVI y CXXXVII. Facsimils de dues cartes autogràfes de Jaume III.

## ANTICHES

### PRIVILEGIS Y FRANQUESES DEL REGNE

REGNAT DE JAUME III

(MAJORÍA D' EDAT)

#### I

Idus Octobris M CCC xxx -

*De la aygo de la cequia atorgada als tintorers.*

**J**ACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Dilectis Berengario de Sancta Cilia, militi, gerenti vices locum nostrum tenentis in regno Maioricarum, et Arnaldo Muntanerii, legum doctori, consiliario nostro fideli, assessori eiusdem, salutem et dilectionem. Per fideles nostros juratos Maioricarum nuncii nouiter ad nos missi supplices petierunt per nos prouideri tinctoriis Maioricarum de aqua, cum sit necessaria illis valde. Quare vobis committimus et mandamus, quatenus, vocatis fidelibus procuratoribus nostris in Maioricis Michaele Rotlandi et Petro Rubei, dictis tinctoreriis prouideatis de aqua predicta, prout fuerit rationis et videritis faciendum. Dat. Perpinianus idus octobris anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> xxx.<sup>o</sup>

#### II

Idus Octobris M CCC xxx -

*Prohibitio fabricandi vitrum vel sabonum in insula Majoricarum, cum de lignis ad comburendum et ad usum gentium incipiat esse carestia.*

**J**ACOBUS Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani. Dilecto Berengario de Sancta Silia, militi, gerenti vices locum nostrum tenentis in regno Maioricarum, salutem et dilectionem. Cum jam in Maioricis de lignis ad comburendum et ad usum gentium esse incipiat carestia, et maior esse speretur; propterea volumus et uobis mandamus, ad vitandam inutilem consumptionem illorum, ut nullus in insula Maioricarum vitrum vel sabonum facere presumat inhibeatis generaliter et faciatis prohiberi expresse, contrafacientibus penam quam imponendam videritis imponendo. Dat. Perpinianus idus octobris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo.

## III

**Idus Octobris M CCC xxx**

*Quod per armatam in Maioricis contra ianuenses per iuratos faciendam, non derogetur franquesis nec libertatibus Maioricarum seu periagio inter dominum regem et dictos iuratos facto.*

**N**OUEINT vniuersi quod cum inter nos Jacobum Dei gratia regem Maioricarum, comitem Rossilonis et Ceritanie ac dominum Montispessulani et gentes nostras, ex parte vna, et illustrem dominum regem Aragonum nostrum consanguineum carissimum et consiliarios et probos homines ciuitatis Barcinone, ex altera, actum fuerit et conuentum de certa armata maritima communiter facienda in ianuenses, guelphos et gebelinos, qui dampna plurima indifferenter dederunt subditis nostris et prefati domini Aragonum regis, in personis et bonis, duratura per duos annos; volumus et concedimus per hanc cartam fidelibus nostris iuratis et probis hominibus Maioricarum, quod si per ea que ipsi facient et facere debent propriis sumptibus suis in dicta armata, apparere posset uel uideretur in aliquo derogari franquesis seu libertatibus Maioricarum aut periagio quod habemus cum eis super certo modo armandi ibidem, nolumus quod illa preuidicent uel preuidicare possint aut debeant eis in dictis franquesis seu periagio aut trahi ad consequentiam in futurum, immo franquesias et libertates ipsas et dictum periagium concedimus et intendimus illesas et illesum remanere et esse, hiis non obstantibus supradictis que per ipsos fient iuratos in dicta facienda armata per eos contra ianuenses iam dictos. Dat. Perpiniani sub sigillo nostro pendent idus octobris anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo.

Lib. dels Reys fol CXLIX de la 1.\* part.

## IV

**vij idus Junii M CCC xxxj**

*Item de eodem, quod per armatam in Maioricis contra ianuenses per iuratos faciendam, non derogetur franquesis nec libertatibus Maioricarum seu pariagio inter dominum regem et dictos iuratos.*

**N**OUEINT uniuersi quod cum inter nos Jacobum Dei gratia regem Maioricarum, comitem Rossilonis et Cerita-

## III

**15 de Octubre de 1330**

*Que per armada feta en Malorques e faedora contra los ianoueses per los iurats, no sia res aminuat ne piyorat a les franqueses ne a les libertats de Malorques ho al pariatge entre lo senyor rey els iurats fet.*

**S**APIEN tots que con entre nos en Jacme per la gracia de Deu rey de Malorques, conte de Rossello e de Cerdanya e senyor de Muntpestler e les gens nostres, de la vna part, el molt alt senyor rey Darago nostre cusi molt car e los conseylers els prohomens de la ciutat de Barchellona, de laltra part, fet aya estat e couengut de certa armada de mar comunament faedora contra los genoueses, guelfs e gebelins, qui dampnatges molts indiferentment an donats als sotmeses nostres e del damunt dit senyor rey Darago, empersones e embens, e asso adurar per dos ayns; nos uolem e atorgam per aquesta carta als fels nostres iurats e prohomens de Malorques, que si per aqueles coses les quals faran e fer deuen ab les propries missions lurs en la dita armada, aparer poria o seria uigares que en alcuna cosa fos aminuat o contradit a les franqueses o libertats de Malorques o al pariatge lo qual auem ab aquels sobre certa manera darmar aquimatex, nos nolem que aqueles coses preuidiquen ne preuidicar pusquen en aqueles en les dites franqueses o pariatge ne que asso pogues esser tret a consequencia en lo temps uenidor, enans aqueles mateixes franqueses e libertats e lo dit pariatge atorgam e entenem no esser corrupcudes, mas esser e romandre senceres e fermes, no contrastans aqueles coses les quals seran fetes per aquels mateixs iurats en la dita armada faedora contra los damunt dits ienoueses. Donat fo a Perpenya sots lo sagel nostre pendent idus de vuytobre en layn de nostre Senyor mill CCC. xxx.

Lib. dels Reys fol CLXI de la 2.\* part.

## IV

**7 de Juny de 1331**

*Encara daquela mateixa cosa, que per armada en Malorques contra los ienoueses per iurats faedora, no sia aminuat ne contradit a les franqueses ne a les libertats de Malorques o al pariatge entre lo senyor rey els dits iurats.*

**S**APIEN tots que con entre nos en Jacme per la gracia de Deu rey de Malorques, conte de Rossello e de Cerdanya

nie ac dominum Montispessulani et gentes nostras, ex parte vna, et illustrem dominum regem Aragonum nostrum consanguineum carissimum tanquam patrem ac consiliarios et probos homines ciuitatis Barchinone, ex altera, actum fuerit et conuentum de certa armata maritima communiter facienda contra ianuenses, guelphos et gebelinos, et nostros alios inimicos qui dampna plurima indifferenter dederunt subditis nostris et prefati domini Aragonum regis, in personis et bonis, duratura per duos annos; volumus et concedimus per hanc cartam fidelibus nostris iuratis et probis hominibus Maioricarum, quod si per ea que fecerunt et facient in futurum ac facere debent propriis sumptibus suis in et predicta armata, apparere posset uel uideretur in aliquo derogari franquesiis seu libertatibus Maioricarum aut pariagio quod habemus cum eis super certo modo armandi ibidem, nolumus quod illa preiudicent uel preiudicare possint aut debeant eis in dictis franquesiis seu pariagio aut trahi ad consequentiam in futurum, immo franquesias et libertates ipsas et dictum pariagium concedimus et intendimus illesas et illesum remanere et esse, hiis non obstantibus supradictis que per ipsos facta sunt et fient iuratos in dicta facienda armata contra ianuenses iam dictos, ach hiis non obstantibus si per nos facta sunt uel concessa circa negotia dicte armate que dictis franquesiis aut pariagio uideantur obstare. Dat. Perpiniani sub sigillo nostro pendentí septimo idus junii anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo primo.

Lib. dels Reys fol CXLIX v.<sup>a</sup> de la 1.<sup>a</sup> part.

## V

### Idus Januarii M CCC xxxij

*In nomine Omnipotentis Dei, amen. Idus ianuarii anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo secundo. Iste sunt franquesie, libertates et priuilegia et gratie date et concesse habitatoribus regni Maioricarum, presentibus et futuris, per illustrissimum dominum regem Jacobum Dei gratia regem Maioricarum, comitem Rossilionis et Ceritanie ac dominum Montispessulani. Et primo qualiter ipse dominus Jacobus gratiose confirmata*

nya e senyor de Montpestller e les gens nostres, de la j part, e lo molt alt senyor rey Darago cusi nostre molt car axi com a pare e los conseylers els prohomens de la ciutat de Barchelona, de laltra part, fet aya estat e conuengut de certa armada de mar comunament faedora contra los ienoueses, guelfos e gebilins, e altres nostres enemichs, los quals molts dampnatges indiferrentment an donat als sotsmeses nostres e del demunt dit senyor rey Daragon, en personnes e en bens, que ha durar per ij ayns; nos uolem e atorgam per aquesta carta als feels nostres iurats e prohomens de Malorques, que si per aqueles coses que an els fetes e faran en temps uenidor e fer deuen ab lurs propries missions en la demunt dita armada, aperer puria o seria uigares en alcuna cosa esser aminuat o contradit a les franquees o a les libertats de Malorques o al pariatge lo qual auem ab aquels sobre certa manera darmar aqui, nos uolem que aqueles coses no preiudiquen ne preiudicar pusquen ne degen en aqueles en les dites franquees o pariatge ne esser tret a consequencia en lo temps esdeuenidor, enans les franqueses e les libertats aqueles e lo dit pariatge atorgam e entenem no corrumpudes romandre e esser, aquestes coses sobradites no contrastans les quals coses per aquels matexs iurats fetes son es faran en la dita faedora armada contra los ienoueses damunt dits, e aquestes coses no contrastans si per nos fetes son o atorgades enues los negocis de la dita armada les quals coses a les dites franqueses o pariatge sien uits contrastar. Dat fo a Perpenya sots sagel nostre pendent viij idus de iuyn en layn de nostre Senyor mil CCC xxxj.

Lib. dels Reys fol CLXI v.<sup>a</sup> de la 2.<sup>a</sup> part.

## V

### 13 de Janer de 1332 (N. 1333)

*En nom de nostre Senyor Deus Totpoderos. Idus ianuarii en layn de mil e trescents trenta e dos. Aquestes son les franquees e libertats e priuilegis e gracies dades e atorgades als habitadors del regne de Malorques, presens e als esdeuenidors, per lo molt alt senyor rey en Jacme per la gracia de Deu rey de Mallorques, comte de Rossello e de Cerdanya e senyor de Montpestller. E primerament en qual manera aquel senyor en Jacme graciosament con-*

*uit omnes franquitates, priuilegia et immunitates, que fuerunt date et concesse eisdem habitatoribus per illustrissimum dominum Jacobum, felicis recordationis, regem Aragonum; et date, concesse et confirmate per illustrissimum dominum Jacobum, memorie recolende, regem Maioricarum; et date, concesse et confirmate per illustrissimum dominum Sancium, bone memorie, regem Maioricarum<sup>(1)</sup>.*

**N**OURENT vniuersi quod nobis Jacobo Dei gratia regi Maioricarum, comiti Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispessulani, fuit per fideles nostros iuratos Maioricarum qui fuerunt a tempore nostri noui regiminis citra, frequenti et assidua supplicacione, petitum, ut libertates et franquesias illis et uniuersitati eorum per predecessores nostros concessas laudare, confirmare et iurare etiam dignaremur. Nunc itaque in nostra presentia constitutis et dictam supplicationem continuantibus fidelibus nostris Arnaldo de Sancta Cilia, domicello, Guillermo Roberti, Benedicto Blanckassii, Dominico Scima, Petro Bossa et Guillermo Comitis, nunc iuratis Maioricarum, a nobis cum debita reuerentia et instantia petierunt, vt cum contingat commoda uaria ex immunitatibus rei publice et utilia prouenire, dignaremur libertates et franquesias concessas illis et eorum uniuersitati per predecessores nostros laudare, confirmare et iurare, prout illustris dominus Sancius, clare memorie, rex Maioricarum, patruus noster, laudauit, confirmauit et iurauit eisdem, exhibentes nobis super<sup>(2)</sup> hoc quoddam publicum instrumentum ipsius domini regis Sancii, sigillo cereo impendenti munitum, cuius tenor subsequitur in hec uerba: In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Sit omnibus manifestum, quod nos Sancius Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispessulani, in primordio nostri regiminis curam nostri regalis officii et nostre rei publice utilitatem cupientes exequi diligenter, in ciuitate

(1) Trascrivim nosaltres, com se veu, les Franqueses per orde cronològich, que no'l segueix estrictament el codex dels Reys. Dels Privilegis concedits per Jaume III solament n'inserta tres; precedint als altres dos, ja copiats més amunt en el present aplech ab els números III y IV, aquesta Confirmació, encara que sia feta aprés d'ells, la qual du la clàusula de comensament de les franqueses y llibertats otorgades pel darrer Rey privatiu de Mallorca. No ha d'extranyar el lector, per lo tant, trobar aquí l'esmentada clàusula, si be a primera vista sembla fora de lloc.

(2) Falta la paraula *super*, que havem presa de la

*ferma totes les franqueses e priuilegis e immunitats, les quals foren dades e atorgades a aquels mateixos habitadors per lo molt alt senyor en Jacme, de bona memoria, rey Daragon; e foren dades e atorgades e conformades per lo molt alt senyor en Jacme, de bona memoria, rey de Mallorques; e foren dades e atorgades e conformades per lo molt alt senyor en Sanxo, de bona memoria, rey de Mallorques.*

**S**APIEN tuyt que a<sup>(3)</sup> nos en Jacme per la gracia de Deu rey de Mallorques, comte de Rossello e de Cerdanya e senyor de Muntpestler, fo per los faels nostres iurats de Mallorques qui foren del temps del nostre nouel regiment ensa, per continuada e assiduosa supplicacio, demanat, que les libertats e franqueses a aquells e a la uniuersitat dauels per los nostres predecessors atorgades loar e confermar e encara iurar deguessem. Ara emperamordasso en la nostra presencia constituts e la dita supplicacio continuans los faels nostres A. de Senta Scilia, donzel, Guillem Robert, Benet Blancas, Domingo Scima, P. Bossa, Guillem Comte, ara iurats de Malorques, de nos ab deguda reuerentia e instancia demanaren, que con se conuenga prouenir proffits uariables e utils per les immunitats de la cosa publica, deguessem les libertats e franqueses atorgades<sup>(4)</sup> a els e a la uniuersitat dauels per los predecessors nostres loar, confermar e iurar, axi con lo molt alt senyor en Sanxo, de clara memoria, rey de Malorques, auoncle nostre, aqueles loa, conferma e iura, mostrans a nos sobre asso vna carta publica daquel senyor rey<sup>(5)</sup> en Sanxo, guarnida de sagel de scera penyant, la tenor de la qual se segueix per aquestes paraules: En nom de nostre Senyor Jhesu Crist. Sia a tots manifest, que nos en Sanxo per la gracia de Deu rey de Malorques, comte de Rossello e de Cerdanya e senyor de Muntpestler, en lo comensament del nostre regiment cobeegens diligentment la cura del nostre reyal ofici e profit

copia llatina de la present Confirmació continguda en el pergami número LXXII.

(3) No hi ha aqui en el texte del fol CLII de la 2.<sup>a</sup> part del Llibre dels Reys la preposició *a*. S'ha copiada de la trascripció catalana d'aquest Privilegi que figura en el Llibre I de Franqueses fol CLXXII.

(4) Falta *atorgades*. Havem treta aquesta paraula del referit Llibre I de Franqueses fol citat en la precedent nota.

(5) Manca *rei*: pres del traslat Llibre I de Franqueses fol CLXXII.

Maioricarum, que caput est regni nostri, personaliter constituti, vidimus et nobis legi et explanari fecimus, de uerbo ad uerbum, quoddam priuilegium siue cartam quam illustrissimus dominus Jacobus rex Maioricarum, felicis recordationis, genitor noster reuerendissimus, qui tunc uocabatur infans Jacobus, filius illustrissimi domini Jacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani, heres regni Maioricarum et Montispessulani, per se et omnes heredes et successores suos cum ipsa carta publica omni tempore valitura concessit, laudauit, approbavit et perpetuo confirmauit dilectis et fidelibus suis ciuibus et aliis probis hominibus populatoribus et habitantibus in ciuitate et tota insula Maioricarum commorantibus, tam presentibus quam futuris, per secula cuncta, omnes franquitates et libertates a domino illustrissimo rege suo patre ipsis populatoribus concessas, ut in instrumentis illarum franquitatum dinoscitur contineri; que carta fuit data in Maioricis, in ecclesia Sancte Eulalie, duodecimo kalendas septembbris anno ab Incarnatione Domini millesimo CC.<sup>o</sup> quinquagesimo sexto, et sub-signata per Bernardum de Lussa (<sup>1</sup>), scribam tunc predicti domini patris sui. Vidimus etiam et nobis legi et explanari fecimus aliud priuilegium, immo publicam cartam, per quam idem dominus rex, recolende memorie, pater noster, qui se uocabat infantem Jacobum, heredem regni Maioricarum et Montispessulani, per se et omnes heredes et successores suos, ex certa scientia, concessit, laudauit, approbavit et perpetuo confirmauit dilectis et fidelibus suis uniuersis et singulis populatoribus ciuitatis et regni Maioricarum, tam presentibus quam futuris, omnes franquitates et libertates singulas et uniuersas a domino illustrissimo rege patre suo concessas et tunc denuo approbatas, datas, laudatas et etiam additas et confirmatas, prout in instrumento illarum franquitudinum confecto